
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 15 DEL 05-07-2017
 

 
 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI
 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno CINQUE del mese di LUGLIO, alle ore 14:00
nel Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, la Dr.ssa SILVIA MONTAGNA,
nominata COMMISSARIO con decreto del Prefetto della provincia di Pistoia - prot. n.19836 del
27/06/2017-  al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, con il
conferimento dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. CLAUDIO SBRAGIA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL COMMISSARIO
 
 
PREMESSO :
 

-          che l'art. 14 del D. Lgs. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);
-          che per espressa previsione dell’art. 16 del D. Lgs. 150/2009 non trovano diretta
applicazione negli Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo decreto che
disciplina, nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell’Organismo;   
-          che la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l’integrità delle
Amministrazioni pubbliche), con la delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli
EE.LL. l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del
singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);
-          che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 17/12/2013 sono state apportate
modifiche al Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici  e dei Servizi, ed
in particolare quelle afferenti il Titolo V – Sistema dei controlli -  relative all’istituzione del
Nucleo di Valutazione;

 
PRESO ATTO che l’art. 20, comma 4, stabilisce che i componenti del Nucleo di Valutazione  sono
nominati con deliberazione di G.C., che ne individua il Presidente, previo avviso pubblico a cura del



Dirigente del Servizio Affari Generali;
 
RICHIAMATE:
- le deliberazioni  di G.C. n. 31 del 13.02.2014 e n. 32 del 18.02.2014 con le quali venivano nominati i
tre componenti del Nucleo di Valutazione, con decorrenza dell’incarico 17 febbraio 2014 per anni tre;
- la deliberazione di G.C.  n. 17 del 07.02.2017 con la quale il Nucleo di Valutazione veniva prorogato
fino al 30 aprile 2017; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che alla data di cui sopra si è concluso il sopracitato incarico conferito ai
componenti esterni del Nucleo;
 
RICORDATO che con D.D. n. 513 del 20/03/2017, è stato approvato l’Avviso Pubblico inerente
l’avvio di una procedura comparativa per l’affidamento di n. 3 (tre) incarichi di componente del Nucleo
di Valutazione del Comune di Pescia, con scadenza, per la presentazione delle domande,  20 aprile
2017;
 
DATO ATTO che  sono pervenute n. 32 manifestazioni di interesse corredate dai relativi curricula e
che tutti i candidati sono in possesso dei requisiti richiesti per la nomina a componente del Nucleo di
Valutazione;
 
CONSIDERATA però la particolare situazione dell’Ente, commissariato in data 13 giugno 2017;
 
RICHIAMATO l’art. 20, comma 6, del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
 per cui “Il N.V. dura in carica tre anni ed è rinnovabile per una sola volta ………”;
 
RILEVATO che il N.V., nella composizione trascorsa, è stato nominato per la prima volta con le
deliberazioni sopra citate e che, pertanto, sarebbe rinnovabile ai sensi del citato regolamento;
 
VISTO che fra le manifestazioni di interesse pervenute ci sono anche quelle dei membri del N.V.  il
cui incarico è scaduto il 30 aprile 2017;
 
VALUTATA l’opportunità, dato il particolare frangente  e l’urgenza di procedere alla nomina, di
confermare la composizione del precedente Nucleo di Valutazione, stante la comprovata esperienza ed
accertata qualificazione professionale;
 
RITENUTO di nominare il Nucleo di valutazione per gli adempimenti di cui all’art. 22 del
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi a far data dalla data di adozione
della presente deliberazione, per un triennio;
 
VISTO l’art. 48 del TUEL D.Lgs. 267/2000;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile
dell'A.O. Risorse Umane ed Informatizzazione e dal Dirigente del Servizio 1 – Affari Generali e
Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 

 
DELIBERA

 
 

1)     Di provvedere, per i motivi di cui in premessa, alla nomina del Nucleo di Valutazione ai
sensi dell’art.  22 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  i cui



componenti, in possesso dei requisiti previsti, sono individuati nelle persone di:
  

o   Presidente :
Dr.  Luca Del Frate

 
o   Componenti esperti:

      D.ssa  Lorenzi Elena
                        Dr. Guidi Federico

 
 

2)     Di stabilire che la decorrenza dell’incarico è fissata dalla data di adozione della presente
deliberazione per anni 3.

 
3)     Di dare atto che la spesa necessaria al pagamento, per le annualità 2017 - 2018 - 2019
trovano copertura ai rispettivi capp. di bilancio 105123 e 105187 mentre per l’imputazione della
spesa, annualità 2020, si provvederà successivamente all’approvazione del Bilancio
2018/2019/2020. 
 
4)     Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 33/2013, al presente procedimento verrà data
pubblicità attraverso il sito internet del Comune di Pescia.

 
5)     Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, l’immediata
eseguibilità dell’atto reso ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 267/2000.

 
    

Approvato e sottoscritto.
 

IL COMMISSARIO
SILVIA MONTAGNA

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. CLAUDIO SBRAGIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   29-06-2017           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Giovanna Magrini

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  29-06-2017
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Antonella Bugliani
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) n. 15

del 05-07-2017
 

OGGETTO:
NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 07-07-2017 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

07-07-2017 L’incaricato della pubblicazione
MICHELE NICCOLAI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) n. 15

del 05-07-2017
 
 

OGGETTO:
NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 07-07-2017 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

07-07-2017 L’Ufficio di Segreteria
 MICHELE NICCOLAI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 


